
SEPAF.JALISCO.GOB.MX

/SEPAFJalisco1@SEPAFJalisco

Resultado del proceso de Licitación Pública 
para la obtención de un Financiamientos por $800’000,000.00.

De conformidad con lo establecido por el artículo 29, fracción II, de la Ley de Disciplina 
Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, esta Secretaría de Planeación, 
Administración y Finanzas da a conocer el resultado del proceso competitivo 
instrumentado para la adquisición de un �nanciamientos en las mejores condiciones de 
mercado, de conformidad con las ofertas de crédito recibidas y abiertas ante el Comité de 
Seguimiento al Financiamiento el 5 de julio de 2016 y la determinación de la institución de 
crédito que ofertó la menor tasa efectiva, realizado con la participación de dicho comité el 
7 de julio de 2016:

Crédito a cargo del Sistema Intermunicipal de los Servicios de Agua Potable y 
Alcantarillado (SIAPA) con la obligación solidaria del Estado de Jalisco por la cantidad de 
$800,000,000.00 (Ochocientos millones de pesos 00/100 M.N.), autorizado por Decreto No. 
19985, cuya vigencia para el presente ejercicio �scal se autorizó en el Decreto No. 
25801/LXI/16, y que se destinará a �nanciar la inversión pública productiva consistente en 
obras en materia de drenaje pluvial que integran el Programa de Saneamiento.

Resultado: se obtuvieron 4 (cuatro) ofertas de crédito, todas susceptibles de comparación 
al adherirse a las condiciones generales de contratación especi�cadas por el Estado y de las 
cuales la que representa el costo �nanciero más bajo corresponde a la formulada por: 
Banco Nacional de México, S.A., integrante del Grupo Financiero Banamex institución con 
la cual se determinó adquirir el �nanciamiento requerido.

La información relacionada con los procesos competitivos instrumentados se encuentra 
disponible en la página de internet de esta Secretaría: http://sepaf.jalisco.gob.mx/

Guadalajara, Jalisco, 13 de julio de 2016.

Héctor Rafael Pérez Partida
Secretario de Planeación, Administración y Finanzas.

Lorenzo Héctor Ruiz López
Director de Finanzas del Sistema Intermunicipal de los 

Servicios de Agua Potable y Alcantarillado (SIAPA)

Tasa Base Nivel de 
Calificación

Total
Gracia en 
pago de 
Capital

Reserva del Servicio de 
Deuda

Calificación de la 
Estructura

Cobertura de Tasa de 
Interés

Periodicidad Crecimiento de 
Amortización 

AAA
AA+
AA
AA-
A+
A
A-

BBB+
BBB
BBB-

Escenario A Escenario B
AAA 59 80
AA+ 59 80
AA 60 81
AA- 68 103
A+ 90 136
A 124 173
A- 160 276

BBB+ 264 351
BBB 339 424
BBB- 339 424
AAA
AA+
AA
AA-
A+
A
A-

BBB+
BBB
BBB-
AAA
AA+
AA
AA-
A+
A
A-

BBB+
BBB
BBB-

ESCENARIO A:  Tasa ofertada por Banamex considerando que el Fiduciario que opere el Mecanismo de Pago sea: Santander, Banorte, BBVA Bancomer y Scotiabank.
ESCENARIO B:  Tasa ofertada por Banamex considerando que el Fiduciario que opere el Mecanismo de Pago sea cualquiera otra Institución Financiera.
OBSERVACIÓN: En un primer periodo de 12 meses con pago inicial de $52,300.00  y un segundo periodo, apartir del mes 13, con pago inicial de $732,909.31

Institución 
Financiera 

Tipo de 
Obligación 

Monto 
Ofertado 
(millones 
de pesos)

Tasa de Interés Variable Plazo  (meses) 

Comisiones

Otros Gastos Adicionales Perfil de Pago 
Tasa Efectiva en nivel de 

calificación objetivo de AA
TIIE + Sobretasa de (puntos 

base):

Sobretasa Aplicable, 
conforme a nivel de 

Calificación (puntos base)

Banco 
Interacciones, 

S.A.

Crédito 
Simple con 
Obligacion 
Solidaria 

del Estado 
de Jalisco

800 TIIE 28 

148 

240 12

151 

370 

152 180

149 
150 

0
1.0 veces a 1.0 el Servicio 
de Deuda más alto en la 

vigencia del crédito.
 2 del Crédito

Si requere a un plazo 
mínimo de 24 meses 

renovable en la vigencia.
Mensual Creciente al  1.0125

325 

153 
155 

425 

Banco Nacional 
de México, S.A

Crédito 
Simple con 
Obligacion 
Solidaria 

del Estado 
de Jalisco

800 TIIE 28 240 12 0

BBVA 
Bancomer, S.A

Crédito 
Simple con 
Obligacion 
Solidaria 

del Estado 
de Jalisco

800 TIIE 28 

78 

12 0

101 

3.0 veces a 1.0 el Servicio 
de Deuda más alto en el 

ejercicio inmediato 
siguiente

1 del Crédito Es opcional para el 
Estado

Mensual Creciente al  1.0125

Escenario A:
 71

Escenario B:
93

101 

83 
91 
91 

Mensual Creciente al  1.0125 94

TIIE 28 

85 

24085 

175 
200 

78 
78 
83 

240

No solicita, solo en caso 
de baja en la calificación 

quirografaria en Grado 
de Riesgo B1 (A  a A-). 

Es opcional para el 
Estado Mensual 

1.5 veces el Servicio de 
Deuda más alto en la 

vigencia del crédito. El 
importe no será menor de 

15.95 mdp.

2 del Crédito
Es opcional para el 

Estado

113 

85 
85 

150 

Creciente al  1.0125 88

85 
85 
85 

12 0
2.0  veces el Servicio de 
Deuda del mes en curso.

Banco 
Mercantil del 

Norte, S.A.

Crédito 
Simple 800


